
Edital 26/2018 – Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante – IFMG Campus Avançado Arcos - Página 1 de 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

CAMPUS AVANÇADO ARCOS 

Avenida Juscelino Kubitschek, 485, Bairro Brasília, Arcos, 35588-000, Minas Gerais 

ensino.arcos@ifmg.edu.br 
 

EDITAL No 26/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela 

Portaria 4 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 

de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada 

no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, e considerando a Portaria nº 19 de 07 de dezembro de 

2016; nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; Lei 12.772/2012 e 

considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção 

I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016,  

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante – 

Campus Avançado Arcos, EDITAL nº 26 de 21 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 246, de 24 de 

dezembro de 2018, na Seção 3, Página 46, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR 

VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus Avançado Arcos, de acordo com as seguintes classificações: 

 

Área: Fabricação 

Candidatos Inscrição 

Avaliação 

do 

Conteúdo 

do Projeto 

Avaliação da 

Apresentação 

Oral do 

Projeto 

Avaliação do 

Curriculum 

Lattes 

Nota 

Final 

Resultado 

Final 

André César Martins 

de Miranda 
69844 74,5 93,5 44,0 70,6 1º lugar 

 

Área: Projetos 

Não houve candidatos inscritos 
 

 

Arcos-MG, 20 de fevereiro de 2019. 

 

 

CHARLES MARTINS DINIZ 

SIAPE 1579486 

Diretor Geral Pró-Tempore 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Avançado Arcos 

mailto:ensino.arcos@ifmg.edu.br

